

**पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण प्राधिकरण, नई दिल्ली**  
**Protection of Plant Varieties & Farmers' Rights Authority, New Delhi**

**शिक्षा शुल्क की अदायगी**  
Reimbursement of Tuition Fee

'बच्चों को शिक्षा सहायता भत्ता योजना' अदायगी पत्र वित्तीय मंत्रालय के ओ.एम.नं.-7(1) ई.एच.(ए)/64 दिनांक 3 जून, 1964 को 'कार्मिक एवं प्रशासनिक सुधार विभाग' द्वारा संशोधित किया। ओ.एम.नं. 18013/1/90 दिनांक 31 दिसम्बर, 1987 को स्थापित किया गया और 'कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय' ओ.एम.नं. 12011/03/2008 -स्थापना (भत्ता) दिनांक 2 सितम्बर, 2008 को स्थापित किया।

Application form of reimbursement under 'Children Education Assistance Allowance Scheme' In accordance with Ministry of Finance's O.M. No. 7 (1) E. H. (A)/64 dated 3<sup>rd</sup> June, 1964 as amended by Department of Personnel and Administrative Reforms 'O.M. No. 18013/1/90 Estt. (Allowance) dated 31<sup>st</sup> December, 1987 and Ministry of Personnel, Public Grievances and pensions' O.M. No. 12011/03/2008-Estt. (Allowance) dated 2<sup>nd</sup> September, 2008.

1. सरकारी कर्मचारी का नाम और पदनाम / Name & Designation of Govt. Employee.....
  2. अंतिम मुआवजे की तिथि / Date of last claim.....
  3. जिस अवधि के लिए अदायगी के मुआवजे की मांग की गई थी / Period for which reimbursement was claimed .....
  4. वर्तमान मुआवजे के सरोकार की अवधि / Period to which present claim pertain .....
- वर्तमान मुआवजे का विवरण / Details of Present claim:

क्र.सं. S. No	विवरण / Details	पहले बच्चे का ब्यौरा / Particulars of 1 <sup>st</sup> child	दूसरे बच्चे का ब्यौरा / Particulars of 2 <sup>nd</sup> child
1.	बच्चे का नाम / Name of the Child/Children		
2.	विद्यालय का नाम और पता / School in which studying and location of the school		
3.	कक्षा / Class in which studying		
4.	शिक्षा शुल्क की मासिक अदायगी / विशेष शुल्क / प्रयोगात्मक कार्य शुल्क / साधन शुल्क या उपकरण / पुस्तकालय शुल्क / क्रीडा शुल्क / मनोरंजन शुल्क / अन्य पाठ्यक्रम गतिविधि शुल्क इत्यादि। (पावती संलग्न करें) / Reimbursement for monthly amount of tuition fee/special fee/fee for		

	practical work/fee paid for aid or appliance/library fee / games fee / sports fee/ fee for extracurricular activities etc. (Receipts to be attached)		
5.	पाठ्यपुस्तक और कॉपी/वर्दी/जूते खरीदने के लिए अदायगी (पावती संलग्न करें) / Reimbursement for purchase of textbooks & notebooks / uniforms/shoes (Receipts to be attached)		
6.	अन्य स्रोतों से प्राप्त की गई छात्रवृत्ति की राशि (ए. बी. योग्यता छात्रवृत्ति मुख्यतः उपर्युक्त के अलावा) / Amount of scholarship received from other sources (A.B. Merit Scholarships specially earmarked for items other than details mentioned in 4 (iv) & (v) above.)		
<b>कुल / Total</b>			

कुल आय / Gross total- (रुपये.....)

शब्दों में / In words.....

**प्रमाण-पत्र / Certificate**

1. प्रमाणित किया गया है कि पूर्व-पृष्ठ के अनुच्छेद नं. 4 में मुआवजे की अदायगी की मांग की गई है, मेरा बच्चा/बच्चे जिन विद्यालयों में पढ रहा है/पढ रहे हैं उसका विवरण अनुच्छेद 4(ii) में किया गया है और जिस मुआवजे की मांग पूर्व-पृष्ठ पर अनुच्छेद 4(iv) और (v) में की गई है उसकी अदायगी मेरे द्वारा की जा चुकी है।

Certified that my child/children mentioned at Para4 on pre-page in respect of whom reimbursement claimed is /are studying in the schools as mentioned at Para 4 (ii) and the reimbursement claimed as per Para 4(iv) & (v) on pre-page have actually been paid by me.

2. (i) मेरी पत्नी/पति एक सरकारी कर्मचारी नहीं है। /  
My wife/husband is in Govt. Service and no reimbursement would be claimed by her /him.  
(ii) मेरी पत्नी/पति सरकारी कर्मचारी है और उनके द्वारा कोई मुआवजे की अदायगी की मांग नहीं की जाएगी। /  
My wife/husband is in Govt. Service and no reimbursement would be claimed by her/him.  
(iii) मेरी पत्नी/पति में .....  
.....कार्यरत हैं। पूर्व-पृष्ठ पर अनुच्छेद नं. 4 में निर्धारित अदायगी का अधिकार नहीं है।  
My wife/husband is employed with \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_. She/he is not entitled to reimbursement mentioned at Para 4 on pre-page.

3. प्रमाणित किया गया है कि मिनिस्ट्री ऑफ पर्सनल, पब्लिक ग्रीवियंसिस और पेंशनस ओ.एम.नं. 12011/03/2008-ईएसटीटी. (भत्ता) के अनुसार मैंने पूर्व-पृष्ठ के अनुच्छेद नं. 4 में निर्धारित बच्चों के लिए छात्रावास अनुवृत्ति की मांग ना ही की है और ना ही करूंगी/करूंगा।

Certified that I have not claimed and will not claim Hostel subsidy as per Ministry of Personnel, Public grievances and pensions O M No. 12011/03/2008-Estt. (Allowance) Dated 2nd September 2008 in respect of Children mentioned at Para 4 on pre-page.

दिनांक / Dated: .....

हस्ताक्षर / Signature

सरकारी कर्मचारी का नाम और पदनाम /  
Name & designation of Govt. servant

जिसके द्वारा सत्यापित किया गया / Verified by:- .....

(आरेख और विवरण अधिकारी)  
(Drawing & Disbursing Officer)  
मोहर सहित / With seal